
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-118 del 13/02/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Adesione  alla  Convenzione  INTERCENT-ER 
“Fornitura automezzi 5” - Acquisto di n. 1 Doblò Combi 
Cargo per la Sezione di Modena e di n.1 Doblò Cargo per 
la Sezione di Bologna

Proposta n. PDTD-2018-108 del 09/02/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 13 (tredici) febbraio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Adesione  alla 

Convenzione  INTERCENT-ER  “Fornitura  automezzi  5” - Acquisto  di  n.  1 

Doblò  Combi Cargo per  la  Sezione  di  Modena e  di  n.1  Doblò  Cargo per  la 

Sezione di Bologna .

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preven-

tivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2018."; 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 128 del  22/12/2017 "Direzione  Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Cen-

tri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

 - la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, ha 

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una gara per la 

fornitura di automezzi;

- che la ditta Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. P.iva 00310940374) con sede legale in Bologna, 

via Marco Emilio Lepido, 6, è risultata aggiudicataria della procedura di cui sopra “Fornitura di 

automezzi 5”, ed ha sottoscritto in data 12/07/2016 con l’Agenzia INTERCENT-ER apposita 

convenzione contenente tutti i termini e le condizioni per la fornitura di autoveicoli, pubblicata 

sul sito internet www.intercent.it, con scadenza in data 11/07/2018; 

- che  le  Agenzie  Regionali,  quali  Arpae Emilia-Romagna,  debbono  utilizzare  la  suddetta 

convenzione  per  i  propri  fabbisogni,  ai  sensi  dell’art.  19  della  l.  r.  11/2004 cit.,  mediante 

l’emissione di Ordinativi di fornitura generati dal sito, indicanti le quantità di beni, i dispositivi 

opzionali ed i servizi richiesti oltre che il luogo di esecuzione;

CONSTATATO :

- che causa guasti meccanici  la vettura Fiat Multipla targata BX217YM in dotazione alla sezione 

di  Modena  è  stata  messa  fuori  uso e  rottamata in  quanto  la  riparazione  risultava 

http://www.intercent.it/


economicamente onerosa e non conveniente in rapporto alla vetustà dell’auto immatricolata 

nell’anno 2001 e con 130.000 km;

- che  occorre  supplire alla  mancanza  dell'autovettura  con  altro  mezzo  idoneo,  in  grado  di 

consentire gli spostamenti del personale e della strumentazione dell'Agenzia per lo svolgimento 

delle attività istituzionali di controllo e monitoraggio ambientale;

- che a tale fine è stato individuato l'autocarro Fiat Doblò Cargo Combi (lotto 5), quale mezzo 

idoneo a soddifsfare le necessità della Sezione  di Modena;

CONSTATATO inoltre

- che  la  sezione  di  Bologna  in  considerazione  dell'attuale parco  auto  in  dotazione, ha  la 

necessità  di  dotarsi  di  un autocarro per  trasporto merci  in  grado  di  trasportare frigoriferi 

portatili che si possano alimentare con la batteria dello stesso affinchè i prelievi dei campioni 

delle acque, dei terreni e di altri materiali  mantengano una temperatura idonea e costante per 

una ottimale conservazione;

- che l'autocarro in grado di soddisfare le suddette esigenze è il Doblò Cargo trasporto merci 

1.4 T-ject (lotto 6);

- che il suddetto autocarro dovrà essere corredato degli adeguati optional per  un allestimento 

standard secondo i parametri dell'Agenzia, idoneo a supportare le attività di presidio territo-

riale;

VERIFICATO:

- che nell'ambito della suddetta convenzione stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER con la ditta 

Maresca&Fiorentino S.p.A. sono disponibili gli automezzi, rispettivamente al lotto 5 e al lotto6, 

con caratteristiche ritenute idonee per i suddetti utilizzi di controllo e monitoraggio ambientale, 

come si evince dal capitolato tecnico di gara acquisito agli atti;

DATO ATTO:

- che il costo unitario per ogni automezzo, previsto dalla Convenzione INTERCENT-ER in base 

al  listino  prezzi  dei  lotti  5 e  6,  allegato  sub  A), con  esclusione  degli  optional  e 

dell’immatricolazione, corrisponde a:

Lotto 5: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 NP euro 13.170,00 (Iva esclusa)

Lotto 6: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject euro 11.402,00 (Iva esclusa).

- che  in  data  25/10/2017 con  lettera  PGDG/2017/11323  e  in  data  01.12.2017  con  lettera 

PGDG/2017/13036 si  è  provveduto  a  richiedere  al  fornitore  la  quotazione  di  dispositivi 

opzionali e dei costi di immatricolazione come previsto dal citato Capitolato tecnico;



- che  il  fornitore  ha  trasmesso la  quotazione  dei  dispositivi  opzionali  e  dei  costi 

dell’immatricolazione, rispettivamente  con  offerta  del  02.11.2017  rubricata  al 

PGDG/2017/12359 e con offerta del 05.02.2018 rubricata al Prot.PGDG/2018/1665, allegate 

sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RISCONTRATO

- che sulla base delle esigenze dell’Agenzia il costo dei dispositivi opzionali scelti per i due 

veicoli ammonta ad Euro 3.497,05 (IVA esclusa) e che  il suddetto costo risulta così suddiviso 

per i seguenti lotti, per ciascun veicolo:

Lotto 5: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 NP euro 581,00 (Iva esclusa);

Lotto 6: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject euro 2.916,05 (Iva esclusa);

- che il costo concernente l’immatricolazione, ammonta complessivamente ad Euro 1.525,15 (iva 

esclusa) e che  il suddetto costo risulta così suddiviso per i seguenti lotti, per ciascun veicolo 

Lotto 5: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 NP euro 1.000,00 ;

Lotto 6: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject euro 525,15;

ATTESO:

- che il costo complessivo relativo a tutti  e due autocarri, corredati dei dispositivi opzionali, e 

dell’immatricolazione  ammonta complessivamente ad Euro 17.776,22 (IVA compresa) per il 

Doblò Cargo Combi 1.4 NP ed euro 17.994,31 (IVA compresa) per il Doblò Cargo Combi 1.4 

T-ject; 

RILEVATO:

- che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti numeri CIG per ciascun lotto e rispettivo 

importo riferito al costi degli autocarri con optional immatricolati (esclusa IVA):

Lotto 5 per un Doblò Cargo Combi 1.4 NP per la Sezione di Modena CIG: 7382794A55

Lotto 6 per un Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject per la Sezione di Bologna; CIG: 73828264BF

- che l’iniziativa rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili  stante la conformità ai CAM (Crite-

ri Minimi Ambientali) del Ministero dell'ambiente applicabili alla fornitura di cui trattasi e dal-

l’acquisto da parte dell’Agenzia di mezzi bi-fuel metano/benzina;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO:



- di aderire alla suddetta convenzione stipulata dall'Agenzia regionale INTERCENT- ER per la 

fornitura di autoveicoli, data la particolare convenienza dei prezzi e delle condizioni contrattuali 

in essa stabiliti e pertanto di procedere all’acquisto e rispettiva destinazione, dei seguenti 

autocarri:

n. 1 Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 NP per la Sezione  di Modena;
n. 1 Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject per la Sezione  di Bologna;

VISTA:

- la nota PGDG/2018/463 del 12.01.2018 con la quale, il Direttore Amministrativo avoca a sé 

l'esercizio delle  funzioni attribuite  dal Regolamento sul decentramento amministrativo della 

Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e Servizi;

DATO ATTO: 

- che responsabile del procedimento è l’Ing.Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO ALTRESI’

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del regolamento sul decentramento 

amministrativo, espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  aderire,  ai  sensi  dell'art.  19  della  L.R.  24  maggio  2004,  n.  11,  alla  convenzione 

INTERCENT-ER  stipulata  in  data  12/07/2016  tra  l'Agenzia  regionale  INTERCENT-ER  e 

Maresca&Fiorentino S.p.A., (c.f. 00310940374) con sede legale in Bologna, via Marco Emilio 

Lepido, 6;

2. di acquistare n. 2 autocarri alle condizioni di cui alla citata Convenzione con le caratteristiche e 

ai prezzi di cui agli allegati rispettivamente sub A) e sub B), e che verranno così assegnati:

n. 1 Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 NP per la Sezione  di Modena;
n. 1 Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject per la Sezione di Bologna;

3. di  dare  atto  che  non sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenza  e  che  pertanto  non  si  è 

provveduto alla redazione del DUVRI;

4. di  demandare  alla  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  Direttore  Amministrativo  alla 

sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura nell'ambito della suddetta convenzione,  per: 

Lotto 5: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 NP euro 13.170,00 (Iva esclusa)

optional euro 581,00 (Iva esclusa);

immatricolazione euro 1.000,00 ;



Lotto 6: Fiat Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject euro 11.402,00 (Iva esclusa)

optional     euro 2.916,05 (Iva esclusa);

immatricolazione     euro 525,15;

5. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG i seguenti numeri CIG:

Lotto 5 per un Doblò Cargo Combi 1.4 NP per la Sezione di Modena CIG: 7382794A55

Lotto 6 per un Doblò Cargo Combi 1.4 T-ject per la Sezione di Bologna; CIG: 73828264BF;

6. di individuare quale Responsabile Operativo dell'amministrazione il Geom. Cesare Lamandini 

collaboratore dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici,  quale soggetto designato a ricevere le 

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con la Ditta Maresca&Fiorentino 

S.p.A.;

7. di dare atto che il costo complessivo presunto della fornitura di cui trattasi, di Euro 35.770,53 

(IVA inclusa) relativo al presente provvedimento, riveste natura di “Investimenti”, è di carattere 

pluriennale,  compreso  nel  piano  investimenti  2018-2020 e  nel  budget  annuale 2018 con 

riferimento al centro di responsabilità ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio 2018, sono comprese nel budget annuale  di  esercizio e nel conto economico 

preventivo pluriennale del Centro di responsabilità della Sezione di Modena Euro 17.776,22 e 

del Centro di responsabilità della Sezione di Bologna Euro 17.994,31;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”. 

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli











N. Proposta:   PDTD-2018-108   del    09/02/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Adesione alla Convenzione INTERCENT-ER “Fornitura automezzi 
5” - Acquisto di n. 1 Doblò Combi Cargo per la Sezione di Modena e 
di n.1 Doblò Cargo per la Sezione di Bologna

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


